SEGUNDA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2010 12
Diário OficialExecutivo 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168001

PORTARIA: 1267/2010
Objetivo: Desenvolver atividades relativas a Regularização
Fundiária - acompanhamento, nos municípios de Oriximiná e
Belterra e participar como palestrante na III Etapa de Capacitação
na Ação PLHIS (Plano Local de Habitação de Interesse Social) em
Santarém.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5170230/Maria do Carmo Campos da Silva (Diretora) / 4.5
diárias (Completa) / de 19/10/2010 a 23/10/2010<br
Ordenador: Elias Henrique Granhen Tavares

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO 33/05 - COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 23º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONSÓRCIO SANEAR - CNPJ No
07.569.921/0001-19
OBJETO: Execução de serviços e obras da 2a etapa da Estação
de Tratamento de Água do Bolonha e Captação de Água no Rio
Guamá, em Belém, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional No 01/05
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 18 (Dezoito) meses a partir da data
da Ordem de Serviço
VALOR DO CONTRATO: R$ 55.260.964,45
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Governo do Estado do Pará e pelo
Governo Federal através da Caixa Econômica Federal – CEF.
ADITIVOS ANTERIORES:
1º - Adequação técnica das condições de pagamento.
2º - Alteração da Cláusula Sexta – Garantia Contratual.
3º - Ajuste de quantitativo sem alteração do valor do Contrato.
4º - Inclusão da firma Construbase Engenharia Ltda na
composição do Consórcio SANEAR.
5º - Adequação de Planilha, sem alteração do valor contratual
6º – Prazo
7º - Adequação da planilha sem alteração do valor contratual.
8º - Reequilíbrio Econômico e Financeiro
9º - Reajustamento de preços
10º - Readequação da planilha sem alteração do valor contratual.
11º – Readequação da Planilha sem alteração do valor contratual.
12º - Prazo
13º - Acréscimo do valor contratual - R$7.899.156,34
14º - Reajustamento
15º - Acréscimo de serviços e de valor contratual
16º - Alteração quantitativa e qualitativa e aditivo de valor
17º - Prazo
18º - Ajuste de quantitativos sem alteração do valor contratual.
19º - Reajustamento de preços
20º - Prazo
21º - Ajuste de quantitativo sem alteração do valor contratual
22º - Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Reequilíbrio
Econômico e Financeiro - valor R$4.409.155,24.
DATA DA ASSINATURA: 15.10.2010.
ORDENADOR DA DESPESA: Sérgio Roberto Rodrigues de La –
Rocque
Presidente, em exercício.
Comissão Permanente de Licitação

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167511

CONVÊNIO: 10/2010
Objeto: Cessão onerosa de servidores do Município de Tracuateua
para a COSANPA, a fim de prestar serviços nas funções de
Agente Operacional.
Valor Total: 160.000,00
Assinatura: 04/01/2010
Vigência: 04/01/2010 a 04/01/2012
Partes:
Beneficiário ente Público: Companhia de Saneamento do Pará
Concedente: Município de Tracuateua
Ordenador: Edilson Rodrigues de Sousa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167507

TERMO ADITIVO: 9
Data de Assinatura: 07/10/2010
Valor: 221.280,64
Vigência: a
Justificativa: As partes resolvem nos termos do Art. 65, II, d, da
Lei 8.666/93, REAJUSTAR o preço contratado, em conformidade
com o inciso II da Cláusula Quinta do Contrato Originário.
Contrato: 5/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
16482119919100000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSÓRCIO LAJE/SENENGE
Endereço: Vl Elza Gomes, Bairro: Nazaré, 2256
CEP. 66060-200 - Belém/PA
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira
EXTRATO DA ATA 111ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE
HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, REALIZADA NO DIA

13.10.2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167486

1. Eleitos para os Cargos de Diretor Presidente, Diretor de
Urbanização e Construção e Diretor Administrativo e Financeiro
da Companhia, para cumprir mandato a partir do dia 14.10.2010
até janeiro 2011, em substituição ao Econ. Leonardo Lúcio
Barbosa Ferreira, Engº Luiz Augusto Nogueira Moura e a Adm.
Grace Pontes Gadelha, os seguintes nomes: Diretora Presidente
– Suely Cristina Yassue Sawaki Mouta Pinheiro, Diretora de
Urbanização e Construção - Anna Carmela Rocha Fischetti, e
Diretor Administrativo e Financeiro - José Ferreira Puty, para
responder interinamente e acumulativamente com o  Cargo
de Diretor Imobiliário, até ulterior  deliberação. Permanecendo
nos Cargos de Diretora de Desenvolvimento e Planejamento –
Isabela Monteiro Bastos Bandeira e de Diretor Imobiliário – José
Ferreira Puty. 2. Aprovada a indicação do Conselheiro Edilson
Rodrigues de Sousa, e da Senhora Suely Cristina Yassue Sawaki
Mouta Pinheiro, para Presidente e membro do Conselho de
Administração, respectivamente, em substituição ao Senhor
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira, a partir de 14.10.2010.
Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira, Edílson Rodrigues de Sousa,
Sérgio Linhares Fernandes, Conselheiros - e Lucimar dos Reis
Souza – Secretária.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167541

TERMO ADITIVO: 10
Data de Assinatura: 07/10/2010
Vigência: 07/10/2010 a 05/01/2011
Justificativa: As partes resolvem nos termos do Art. 57, inciso
íl; da Lei Federal n.° 8666/93, prorrogar o prazo de entrega dos
serviços.
Contrato: 5/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
16482119919100000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSÓRCIO LAJE/SENENGE
Endereço: Vl Elza Gomes, Bairro: Nazaré, 2256
CEP. 66060-200 - Belém/PA
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167709

TERMO ADITIVO: 9
Data de Assinatura: 07/10/2010
Vigência: 07/10/2010 a 05/01/2011
Justificativa: As partes resolvem nos termos do Art. 57, inciso
II; da Lei Federal n.° 8666/93, prorrogar o prazo de entrega dos
serviços.
Contrato: 6/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
16482119919100000    449051              6121000000          Estadual
Contratado: CONSÓRCIO LAJE/MAPE/CONSAN
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: Guamá, 565
CEP. 66065-310 - Belém/PA
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167680

TERMO ADITIVO: 8
Data de Assinatura: 07/10/2010
Valor: 2.372.396,96
Vigência: a
Justificativa: As partes resolvem nos termos do Art. 65, § 1°, da
Lei 8.666/93, ACRESCENTAR às obras originalmente contratadas,
o valor de R$ 2.866.490,83 (dois milhões, oitocentos e sessenta
e seis mil, quatrocentos e noventa reais e oitenta e três centavos)
e SUPRIMIR, o valor de R$ 494.093,87 (quatrocentos e noventa
e quatro mil, noventa e três reais e oitenta e oito centavos).
Contrato: 6/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
16482119919100000    449051              6121000000          Estadual
16482119919100000    449051              0260000000          Federal
Contratado: CONSÓRCIO LAJE/MAPE/CONSAN
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: Guamá, 565
CEP. 66065-310 - Belém/PA
Ordenador: Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167807

PORTARIA: 156
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: ROSANA BARBOSA DA SILVA
Cargo: AG. ADM.
Matrícula Funcional: 208421
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20122127760970000    0101000000          339036              200.00
Observação: OCORRER COM DESPESAS DURANTE O 3º REUNIÃO
ORDINÁRIA DO CEDRS
Ordenador: ANDERSON BORGES SERRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167878

PORTARIA: 1024
Objetivo: MINISTRAR CURSO DE HORTICULTURA
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
248801/HELIECI MAIA TEXEIRA (ENG AGR) / 2.5 diárias
(Completa) / de 18/10/2010 a 20/10/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167881

PORTARIA: 1025
Objetivo: CONDUZIR A ENG AGR HELIECI MAIA AO REFERIDO
MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572252731/JORGE RICARDO DA SILVA (MOTORISTA) / 2.5
diárias (Completa) / de 18/10/2010 a 20/10/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 167888

PORTARIA: 1026
Objetivo: DAR APOIO AO GERENTE GENOIR PILONETTO AO
REFERIDO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57202712/EDNALDO PEREIRA DE CARVALHO (ASSIT. ADM.) /
1.5 diárias (Completa) / de 19/10/2010 a 20/10/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira